Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino
Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL N.o 012/2019-DAA

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital foi publicado
no dia 18/02/2019 no endereço eletrônico

www.daa.uem.br, e na sala do Setor de
Protocolo Acadêmico da Secretaria da DAA.

Francisco Antonio Garcia

Secretário

 Publica Vagas e Procedimentos para o Processo
Seletivo de Ingresso de Portadores de Diploma de
Curso Superior, para cursar Nova Habilitação do
mesmo Curso de Graduação, para ingresso em
cursos presenciais para o ano letivo de 2019.

A Diretora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas

atribuições regulamentares e considerando,

o disposto na Resolução n.º 093/2002-CEP que estabelece normas para ingresso de portadores

de diploma de curso superior para cursar nova habilitação do mesmo curso de graduação;

o prazo estabelecido no item 14.1, aprovado pela Portaria n,º 043/2018-PEN, de 10 de

outubro de 2018;

o Edital n.º 041/2018-DAA, que publica procedimentos e prazos para o Processo Seletivo de

Ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior, para cursar Nova Habilitação do mesmo

Curso de Graduação, para ingresso em cursos presenciais no ano letivo de 2019;

o Ato Executivo n.º 002/2019-GRE, a qual aprova abertura de vagas para portadores de

diploma de curso superior para cursar nova habilitação no mesmo curso de graduação para ano

letivo de 2019.

TORNA PÚBLICO

As vagas e os procedimentos do Processo Seletivo para Ingresso de Portadores de Diploma de

Curso Superior para cursar Nova Habilitação do mesmo Curso de Graduação concluído, para

ingresso em cursos presenciais no ano letivo de 2019.

1. VAGAS

São ofertadas as seguintes vagas por curso e habilitação/turno no Câmpus Sede (Maringá):

CURSO HABILITAÇÃO
Nº DE

VAGAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Licenciatura (Integral)

Bacharelado (Integral)

08

08

CIÊNCIAS SOCIAIS
Licenciatura (Noturno)

Bacharelado (Noturno)

20

20

EDUCAÇÃO FÍSICA
Licenciatura (Integral)

Licenciatura (Noturno)

04

02

FÍSICA
Licenciatura (Noturno)

Bacharelado (Noturno)

10

10

FILOSOFIA   Licenciatura (Vespertino) 08

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino
Diretoria de Assuntos Acadêmicos

                                                                                             Continuação do Edital n.º 012/2019-DAA, fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

CURSO HABILITAÇÃO
Nº DE

VAGAS

GEOGRAFIA

Licenciatura (Matutino)

Licenciatura (Noturno)

Bacharelado (Matutino)

Bacharelado (Noturno)

05

05

20

20

MATEMÁTICA

Licenciatura (Integral)

Licenciatura (Noturno)

Bacharelado (Integral)

Bacharelado (Vespertino-Noturno)

05

05

02

02

MÚSICA

Bacharelado em Composição (Integral)

Bacharelado em Canto (Integral)

Bacharelado em Regência Plena (Integral)

Bacharelado em Instr. Flauta Transversal (Integral)

Bacharelado em Instr. Violão (Integral)

Bacharelado em Instr. Violoncelo (Integral)

Bacharelado em Instr. Violino (Integral)

Bacharelado em Instr. Viola (Integral)

Bacharelado em Instr. Piano (Integral)

Bacharelado em Instr. Contrabaixo (Integral)

Licenciatura em Educação Musical (Integral)

03

04

04

02

01

02

02

02

02

03

05

LETRAS

Licenciatura em Português (Matutino)

Licenciatura em Inglês (Matutino)

Licenciatura em Port./Inglês (Noturno)

Licenciatura em Port./Francês (Noturno)

15

15

15
25

QUÍMICA
Licenciatura (Noturno)

Bacharelado (Integral)

10

10

2. SOLICITAÇÃO

2.1. A solicitação deve ser efetuada exclusivamente via internet no endereço eletrônico

www.daa.uem.br a partir das 14 horas do dia 18 de fevereiro de 2019 até às 23 horas e 59

minutos do dia 19 de fevereiro de 2019, observado o horário oficial de Brasília-DF.

2.2. Para a solicitação devem ser observadas as seguintes condições estabelecidas no Edital n.º

041/2018-DAA, disponível no site: www.daa.uem.br

Publique-se.

Maringá, 18 de fevereiro de 2019.

                                             Prof ª.  Drª.  Alexandra Abdala de Ol iveira Cousin

                                                           Diretora de Assuntos Acadêmicos